
 

ATTO
N.  286  DEL  05/06/2024

OGGETTO

DECRETO  DI  OCCUPAZIONE  TEMPORANEA  DI  TERRENI  PER  I  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL RIO QUARESIMO AL KM 2+990 
E DEL PONTE SUL RIO DELLA VALLE SULLA SP28 AL KM 4+500 IN COMUNE DI 
CAVRIAGO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che 

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente  modificato  con  Decreti  del 
Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento 
degli obiettivi assegnati; 

il sottoscritto nato a Reggio Emilia il 04/06/1963 agisce legittimamente nel presente atto in nome e 
per conto della Provincia di Reggio Emilia in virtù delle competenze ad esso attribuite a seguito 
della nomina a Dirigente del Servizio Unità speciale per il PNRR e gli Investimenti avvenuta con 
Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 29 del 07/03/2022, fermo restando che 
con provvedimento presidenziale n. 15 del 06/02/2024 le competenze in materia di espropri sono 
state assegnate al Servizio predetto con la rinominando la U.O. Esecuzione amministrativa degli 
appalti in U.O. Esecuzione amministrativa degli appalti ed espropri; 

Considerato che:

con Determina Dirigenziale n.190 del 29/02/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori 
di manutenzione straordinaria del Ponte sul Rio Quaresimo sulla SP28 al Km 2+990 e del Ponte 
sul Rio della Valle sulla SP28 al Km 4+500 nel Comune di Cavriago”;

per la  corretta esecuzione dei lavori suddetti, affidati, con determinazione dirigenziale n. 326 del 
10/04/2024, all’impresa appaltatrice Moretti snc di Moretti Alessio e C. con sede a Ventasso (RE) 
Via del Chionso n. 1, sarà necessario provvedere all’occupazione temporanea dei seguenti terreni, 
siti nel Comune di Cavriago (RE):

> foglio  22,  mappale  n.686,  per  una  superficie  pari  a  circa  mq.  90,  di  proprietà  del  Sig. 
Bagnacani Corrado nato a Reggio Emilia (RE) il 23/04/1962 C.F. BGNCRD62D23H223P, 
nella misura di  ½, e della Sig.ra Mori Monica nata a Montieri  (GR) il  16/08/1964,  nella 
misura di ½; 

ai sensi dell’art. 50 c. 1 del D.P.R. n. 327/2001, l’indennità da corrispondere ai rispettivi proprietari  
è  pari  ad  euro  4,37  per  ogni  mese  o  frazione  di  mese  di  occupazione,  da  suddividersi  tra  i  
comproprietari in rapporto alla quota di proprietà;

Visti

la legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni;

il D.P.R. n. 327/2001 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazioni per pubblica utilità” e successive modifiche e integrazioni;

la Legge Regionale della Regione Emilia Romagna n. 37/2002 recante “Disposizioni regionali in 
materia di espropri”;

gli artt. 49 e 50 del D.P.R. 327/2001

DECRETA

ai  sensi  degli  artt.  49  e  50  del  D.P.R.  n.  327/2001,  l’occupazione  temporanea  delle  aree  in 
premessa descritte, a favore dell’impresa appaltatrice in narrativa indicata, per l’esecuzione dei 
lavori di “Manutenzione straordinaria del Ponte sul Rio Quaresimo sulla SP28 al Km 2+990 e del 

Atto N. 286 del 05/06/2024 
pag. 2/4



Ponte sul Rio della Valle sulla SP28 al Km 4+500 nel Comune di Cavriago” per mesi 13 (tredici) 
decorrenti dalla data del Verbale di Immissione in Possesso.

che la suddetta indennità rapportata all'effettivo periodo di occupazione, siano liquidate al termine 
dei lavori.

di dare atto che  rimane  salvo il diritto dei proprietari di richiedere il risarcimento degli eventuali 
maggiori  danni  per  eventuali  usi  del  fondo  stesso  diversi  da  quello  indicato  in  questo 
provvedimento.

Atto N. 286 del 05/06/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 05/06/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 286 del 05/06/2024 
pag. 4/4


